
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

652 26/08/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PORTIERATO PRESSO PIAZZA UNITA’ D’ITALIA AGOSTO 2020 

CIG Z142DF20A4 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

CONSIDERATO che in seguito di svariati episodi di schiamazzi notturni e danneggiamenti  
verificatisi nei mesi di Maggio e Giugno nei pressi di Piazza Unità d’Italia al Bivio di 
Corropoli  che aveva reso necessario l’intervento di Carabinieri e Polizia Municipale, si 
necessita l’attivazione in via sperimentale del  servizio di vigilanza, per il periodo 01-31 
Agosto 2020; 
 

PRESO ATTO CHE tale attivazione  risultata necessaria con  l’obiettivo di disincentivare 
la messa in atto di comportamenti di tipo violento ed aggressivo nonché di contribuire a 
mantenere un clima più sereno tra i cittadini che abitano nei luoghi  sopraesposti ;  
 

VALUTATO pertanto che si rende necessario e indispensabile prevedere la presenza di 
un operatore adibito al servizio di portierato con modalità continuative e strutturate, presso 
tutto l’hinterland di Piazza Unità d’Italia al Bivio di Corropoli;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento del “servizio di portierato”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012 il Decreto-Legge 
6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending Review), approvato in via 
definitiva dalla Camera il 07.08.2012 con Legge n. 135/2012; 

 il comma 1 dell’art. 1 del suddetto decreto prevede l’obbligo di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.P.A. o dai 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali (Intercent- 
ER); 

 il comma 3 dell’art.1 del suddetto decreto prevede altresì per le P.A. l’obbligo di 
utilizzare i parametri qualità/prezzo delle Convenzioni stipulate da Consip spa o 
dalle centrali di committenza regionali (Intercent-ER) attive; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare: 

 l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

 l’Art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 

 l’Art. 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’Art. 80 sui motivi di esclusione; 

 l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 



 

 

 

RILEVATO CHE non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvilimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’Art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 
50/2016; 
 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali 
 (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), 
relative l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO CHE, ai fini dell’economicità e della trasparenza, a seguito di indagine di 
mercato con richiesta di preventivi a ditte specializzate nel settore si ritiene di affidare gli 
interventi di cui trattasi ditta  Tresse srl Safety Security Service Via Pomezia n. 6 - 63074 
San Benedetto del Tronto (AP) C.F. e P.Iva : 02229260449, di che ha presentato la 
migliore offerta proponendo, per la realizzazione dei suddetti interventi, un importo 
complessivo stimato pari ad € 3.000,00 + IVA 22% = € 3.660,000  
 

CONSIDERATO CHE: 
per le caratteristiche della presente gara non sono ravvisabili interferenze significative 
con le condizioni ambientali dei luoghi di lavoro e di svolgimento dei servizi richiesti, con 
riferimento alle prestazioni previste ;  
in particolare e' esclusa relativamente a tali prestazioni la predisposizione del DUVRI 
(documentazione unica di valutazione dei rischi da interferenze) e non si possono definire 
in modo specifico i costi relativi alla sicurezza del lavoro, che pertanto non vengono 
indicati separatamente, ai sensi dell'art. 8, legge 03-08-2007, n. 123, e della 
determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 05.03.08; 

 

PRESO ATTO CHE il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Forniture e Servizi) per la presente procedura è il Z142DF20A4 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

RICHIAMATA la seguente normativa: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e, in particolare: 
1. l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’Art. 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati 
2. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
3. l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
4. l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
5. l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 



 

 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 
il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015; 
la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment); 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e l’art. 29 del D.Lgs 50/2016 in cui si prevede la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente; 

 

ACCERTATO, ALTRESÌ, che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono 
rispettati gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 - ter , del D. Lgs. 165/2001 
e s.m.i., all'art. 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di comportamento dei 
dipendenti;  
 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016, il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante 
della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri;  
 

DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire 
dal 01Gennaio 2015;  
 

CONSIDERATO CHE la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositato;  
 

RITENUTO di provvedere in merito; 



 

 

 

VISTO, inoltre: - la legge n. 241/90 e s.m.; 
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
 - Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 
50/2016” 
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il Dlgs. n. 165/2001; - lo Statuto Comunale; 
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi alla Ditta  
Tresse srl Safety Security Service Via Pomezia n. 6 - 63074 San Benedetto del Tronto 
(AP) C.F. e P.Iva : 02229260449, di che ha presentato la migliore offerta proponendo, 
per la realizzazione dei suddetti interventi, un importo complessivo stimato pari ad  € 
3.660, 00 IVA INCLUSA, per il periodo 01-31 Agosto 2020; 
 

2. DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad € 3.660, 00 IVA INCLUSA;  con 
imputazione sul Capitolo 82/1 del Bilancio 2020;   
 

3. DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 
01Gennaio 2015; 

 

4.  DI PRECISARE CHE in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 
atti depositato; 

 

5.  DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO CRETONE, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

7. DI ASSEGNARE il CIG:  Z142DF20A4 
 

                   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 



 

 

                                            
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


